fuis vteretur. Sed quas daret terras populus Romanus agrariis legibus intra se demicaturus? Repulsi igitur, quod nequiverant precibus, armis petere constituunt. Sed nec primū

DCXLIV.

impetum barbarorum Silanus, nec secundū Manlius, nec tertium Cæpio sustinere potuerunt. Omnes fugati, exuti castris. Actum erat, nisi Marius illo sæculo contigisset. Ille quo-

DCXLVIII.

que non ausus congregari statim, militē tenuit in castris, donec inuicta illa rabies, & impetus, quem pro virtute barbari habent, conse-

DCLI.

nesceret. Recessere igitur increpantes, & (tanta erat capiendæ Urbis fiducia) consulentes, si quid ad vxores suas mandarent, Nec segnius, quàm minati fuerant, tripertito agmine per Alpes, id est claustra Italiæ, ferebantur. Marius mira statim velocitate occupatis compendiis, præuenit hostem, priorésque THEUTONOS sub ipsis Alpium radicibus assecutus, in locum, quem Aquas Sextias vocant, qua fide numinum, præcelio oppressit. Vallem fluuiūque medium hostes tenebant. nostris aquarum nulla copia, consultōne id egerit Imperator, an errorem in consilium verterit, dubium: certè necessitate aucta virtus, causa victoriæ fuit. Nam flagitante aquam exercitu, Viri, inquit, estis: en illic habetis. Itaque tanto ardore pugnatum est, eaque cedes hostiū fuit, vt victor Romanus de cruento flumine non plus aquæ biberit, quàm sanguinis Barbarorum. Certè rex ipse Theutobochus quater nos, senosque equos transilire solitus, vix vnū, quum fugeret, ascendit, proximoque in saltu compre-

comprehensus insigne spectaculum triūphi fuit: quippe vir proceritatis eximie super trophæa ipsa eminebat. Sublatis igitur funditus Theutonibus, in CIMBROS conuertitur. Hi iam (quis crederet?) per hiemem, quæ altius Alpes leuat, Tridentinis iugis in Italiam prouoluti DCLII. ruina descenderant. Atesim flumen nō ponte, nec nauibus, sed quadam stoliditate barbarica, primum corporibus aggressi, postquam retinere animum manibus & clipeis frustra tentauerant, ingesta obrutum silua transiluerunt: & si statim infesto agmine Urbem petissent, grande discrimē esset: sed in VENETIA, quo fere tractu Italia mollissima est, ipsa solli, cælique clementia robur elanguit. Ad hoc panis vsu, carnisque coctæ, & dulcedine vini mitigatos, Marius in tempore aggressus est.

9 Iam diem pugnæ à nostro Imperatore petierunt, & sic proximū dedit. In patentissimo, quem Claudium vocant, campo procurrere. Millia inde ad quadraginta ceciderunt. Hinc tertio minus, per omnē diem cōciditur barbarus. Isti quoque Imperator addiderat virtuti dolum, secutus Annibalem, artēque Cannarum, primum, nebulosum nactus diē, ut hosti inopinatus occurreret: tum vētosum quoque, ut puluis in oculos, & ora ferretur: tū acie conuersa in Orientem, ut, quod ex captiuis mox cognitum est, ex splendore galearū, ac repercussu, quasi ardere cælum videretur. Nec minor cum vxoribus eorum pugna, quā cum ipsis fuit: quum obiectis vndique plaustris, atque carpentis, aliæ desuper quasi è tur-